Romanorum). Zunächst wird darin angeordnet, dass, sobald sich der Kaiser oder König zu Tisch verfügt, die geistlichen Kurfürsten als Erzbischöfe das Tischgebet verrichten sollen; dann heisst es weiter: *Et, benedictione completa iidem archiepiscopi omnes, si adsunt, alioquin duo vel unus, sigilla et typaria imperialia sive regalia a cancellario curiae recipient, eoque, in cuius archicancellariatu curiam ipsam celebrari continget, in medio procedente, et aliis duobus ex alterutro latere sibi iunctis, sigilla et typaria ipsa, omnes quidem baculum, in quo suspensa fuerint, manibus contingentes ea portabunt et ante imperatorem vel regem reverenter ponant in mensa. Imperator vero vel rex eadem ipsis statim restituet. Et in cuius archicancellariatu hoc fuerit, ut praefertur, is maius sigillum collo appensum usque ad finem mensae gestabit, et deinceps, donec ad hospitium suum perveniat ab imperiali sive regali curia equitando. Baculus vero, de quo praemittitur, esse debet argenteus, duodecim marcas argenti habens in pondere. Culus tam argenti quam pretii (Macherlohn) partem tertiam unusquisque archiepiscoporum ipsorum persolvet. Et baculus ipse protinus una cum sigillis et typariis debet cancellario imperialis curiae assignari, in usus suos beneplacitos convertendus. Postquam autem is, quem ordo tetigerit, portando sigillum maius ab imperiali curia ad hospitium suum redierit, ut praefertur, statim sigillum ipsum per aliquem de suis familiaribus praedicto imperialis curiae cancellario (Reichsvizekanzler) remittet super equo, quem iuxta propriae dignitatis decentiam et amorem, quem ad curiae cancellarium gesserit, ipsi cancellario tenebitur elargiri.*

Aus diesen Stellen erhellt bezüglich der Verwahrung der Reichssiegel, dass im 14. Jahrhundert die Macht des Kaisers auch hierin nur nominell, dass nicht minder das Recht der Erzkanzler eine blosser Formalität, und dass der Reichsvizekanzler (*imperialis curiae cancellarius*) kraft seines Amtes der wirkliche Reichssiegel-Bewahrer war. Nur während des Pompes trug der Erzkanzler als Zeichen seines Erzamtes das grosse Siegel an einer Kette oder einem Band um den Hals. Wie Lehmann (Speier. Chronik p. 674) erzählt, hat bei den feierlichen Aufzügen während des Reichstags zu Metz im J. 1356 jeder der drei Erzkanzler am Hals ein goldenes Insiegel und in der rechten Hand einen Brief gehabt. Noch bis zu den letzten Kaiserkrönungen war es üblich, dass der Erzkanzler das grosse Siegel an einem violetten Bande umhängte und bei der Tafel auf der Brust trug. — Der in der goldenen Bulle erwähnte silberne Stab scheint eine spätere Einrichtung zu sein, um als die Zahl der Siegelstempel eine grössere geworden war, dieselben bequemer und auch feierlicher tragen zu können.